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TBE-vaccination 

Risken att smittas av TBE i Kronoberg är fortfarande relativt liten. Förra året var det två fall som 
sannolikt var smittade i vårt län jämfört med åtta fall 2023. I riket som helhet minskade också antalet 
2024 jämfört med åren dessförinnan. Vad minskningen nationellt beror på är svårt att veta då många 
faktorer kan påverka smittspridningen, så som mängden fästingar, populationerna av värddjur, 
väderförhållanden och vaccination mot TBE. Antalet fall kan således variera från år till år men trenden 
de senaste tio åren är tydlig med successivt fler fall.  
 
Sedan 2023 publicerar Folkhälsomyndigheten en karta över kommuner med förhöjd förekomst av TBE, 
se karta nedan och Områden med förhöjd förekomst av TBE — Folkhälsomyndigheten  I Kronoberg 
omfattas numera Ljungby, Alvesta, Uppvidinge och Växjö kommun. Inga ytterligare kommuner har 
tillkommit detta året. Flest fall i Kronoberg ses som tidigare i områdena kring Norrhult, Rottne samt 
runt Växjö ner mot södra delarna av Alvesta kommun.  
I Kronobergs län rekommenderas de som vistas 
regelbundet ute i skog och mark i kommuner med förhöjd 
förekomst av TBE att vaccinera sig.   
 
Även individer som vistas regelbundet ute i skog och mark 
i kommuner som inte omfattas av Folkhälsomyndighetens 
definition av ökad förekomst av TBE, kan överväga att 
vaccinera sig. 
 
TBE-vaccin har få biverkningar och det finns sällan skäl att 
av den anledningen avråda en individ som vill vaccinera sig. 
Vid vistelse i andra delar av landet är det viktigt att ta reda 
på vilka rekommendationer som gäller just där, förslagsvis 
via 1177.se eller aktuell regions hemsida.  
 
Ytterligare information om TBE-vaccination, inklusive 
vaccinationsschema, finns på Smittskyddsenhetens 
hemsida: TBE-vaccination Kronoberg 2025 
Nationellt diskuteras om femårsintervallet för 
uppföljningsdoserna ska ändras till ett längre intervall för 
vissa grupper, men fram till nytt besked kommer så gäller 
rekommendationerna i länken ovan. 
 
Från 1 april 2025 kan barn 3–18 år vaccinera sig mot TBE utan avgift i Kronoberg. Vaccinationen görs 
på någon av länets vårdcentraler och är avgiftsfri fram till och med dagen innan individen fyller 19 år. 
Barn som är 1–3 år kan erbjudas vaccination om de löper stor risk att utsättas för TBE, till exempel om 
de vistas mycket i regioner med högre risk för TBE än Kronoberg. Mer information finns på: 
Vaccination mot TBE - 1177 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/smittsamma-sjukdomar/tick-borne-encephalitis-tbe/omraden-med-forhojd-forekomst-av-tbe/
https://dokpub.regionkronoberg.se/OpenDoc.aspx?Id=402682
https://www.1177.se/Kronoberg/undersokning-behandling/vaccinationer/vaccination-mot-tbe/


Catch-up vaccination mot HPV 

Nu finns politiskt beslut i Kronoberg om att följa Folkhälsomyndighetens rekommendation om catch-up 
vaccination mot humant papillomvirus, HPV. Alla personer upp till och med 26 års ålder som inte 
vaccinerat sig tidigare rekommenderas vaccination. För ytterligare information se: smittkallan-2412.pdf. 

I dagsläget rekommenderar Folkhälsomyndigheten att produktresumén för Gardasil 9® följs gällande 
antal doser, dvs tre doser för de som påbörjar vaccinationsserien när de är 15 år eller äldre. Det skall 
dock utredas om det räcker med två doser för de som omfattas av catch-up vaccinationen vilket skulle 
underlätta en hel del. Förhoppningsvis kan vaccinationerna komma igång till hösten. Mer information 
om implementeringen kommer via samordningsenheten framöver.  

Influensa 

Influensaspridningen denna säsongen liknade mer hur det såg ut före pandemin. Antalet fall började 
nationellt öka före jul för att sedan ligga på en platå över helgerna och därefter öka igen och nå en topp 
runt sportlovet. Denna säsongen var det omfattande smittspridning och i Kronoberg sågs toppen 
gällande konstaterade fall vecka åtta medan i landet som helhet kom toppen en vecka senare. Under 
vecka åtta och nio var belastningen hög på sjukvården och sjukhusvården var uppe i stabsläge för att 
tillfälligt öka antalet tillgängliga vårdplatser.  
 
Cirka 69 % av ålderspensionärerna vaccinerade sig i höstas vilket är över genomsnittet i riket men något 
lägre än säsongen 2023-24 då cirka 71 % av alla över 65 år vaccinerade sig. Möjligen bidrog den tidigare 
starten och den endast måttliga spridningen av covid-19 under hösten till ett något lägre intresse. Oavsett 
så var det mycket bra jobbat av alla er som varit delaktiga i vaccinationerna!  
 
Spridningen av influensa och även andra säsongssmittor går nu att följa vecka för vecka på vår hemsida: 

 

Friskare förskola 

Vårt arbete med att informera förskolor och vårdcentraler om Folkhälsomyndighetens vägledning Smitta 
i förskolan fortsätter, för mer information se även smittkallan-2412.pdf. Nu har Folkhälsomyndigheten 
även tagit fram en E-utbildning som belyser samma område och den finns på deras hemsida:  
Smitta i förskolan — Folkhälsomyndigheten.  
Folkhälsomyndigheten har också möjliggjort att fler förskolor kan bli en diplomerad Friskare förskola. 
Genom initiativet Friskare förskola kan förskolor stärka sitt förebyggande arbete. Att arbeta för en 
friskare förskola innebär att förskolor med hjälp av åtta kriterier gör ett systematiskt kvalitetsarbete 
gällande hygien och smittskydd, med stöd av konkreta verktyg och möjlighet till inspiration och utbyte 
av erfarenheter via nätverk. Mer information och hur man anmäler sig finns på: Bli en Friskare förskola - 
Antibiotikasmart Sverige 
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